П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                  ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного                         и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря     1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 20 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 10 Положения о Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 года № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и пунктом 3 постановления Правительства Ставропольского края от 14 апреля 2006 года № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования                         и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок).
2. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края, учитывать требования Порядка при создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.
5. Настоящее постановление «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского городского округа

Ставропольского края

                            Н.В.Конкина

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа
Ставропольского края
I. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 20 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 10 Положения о Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 года № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и пунктом 3 постановления Правительства Ставропольского края от 14 апреля 2006 года № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее - резервы материальных ресурсов).

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резервов материальных ресурсов

2.1. Резервы материальных ресурсов создаются:

администрацией Петровского городского округа Ставропольского края - для ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях, развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов обогрева и питания, оснащения аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - резервы материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края);
организациями, расположенными на территории Петровского городского округа Ставропольского края – для ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты работников организации при чрезвычайных ситуациях и оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (при их наличии) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - резервы материальных ресурсов организаций).

2.2. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
2.3. Резервы материальных ресурсов включают продовольствие, пищевое сырье, медицинские изделия, лекарственные препараты, транспортные средства, строительные материалы, средства связи, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
2.4. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края  устанавливаются постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Продолжительность периода жизнеобеспечения населения Петровского городского округа Ставропольского края при чрезвычайной ситуации муниципального характера, в целях установления объемов резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края, составляет трое суток.
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов организаций, устанавливаются приказами руководителей организаций, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края, создавшими данные резервы.

Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов осуществляются администрацией Петровского городского округа Ставропольского края и организациями, расположенными на территории Петровского городского округа Ставропольского края, создавшими данные резервы.

2.5. Закупка и восполнение резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края осуществляются администрацией Петровского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и законодательством Ставропольского края.
2.6. Резервы материальных ресурсов размещаются на объектах, имеющих условия для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
В случае необходимости при организации работы по созданию, хранению и восполнению резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края отношения между администрацией Петровского городского округа Ставропольского края и организацией, на базе которой создается данный резерв, осуществляются на договорной основе в соответствии с гражданским законодательством.
2.7. Основной задачей хранения резервов материальных ресурсов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

2.8. Решение об использовании материальных ресурсов из резервов материальных ресурсов принимается:

администрацией Петровского городского округа Ставропольского края - на основании распоряжения администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – распоряжение), в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском городском округе Ставропольского края. В данном распоряжении указываются получатели материальных ресурсов, виды, объемы материальных ресурсов, их целевое назначение и источники восполнения израсходованных материальных ресурсов;

организациями, расположенными на территории Петровского городского округа Ставропольского края, создавшими данные резервы - на основании письменного распоряжения руководителя организации, в котором указываются получатели материальных ресурсов, виды, объемы материальных ресурсов, их целевое назначение и источники восполнения израсходованных материальных ресурсов.

Обязательным условием, учитываемым при выделении материальных ресурсов из резервов материальных ресурсов является возникновение чрезвычайной ситуации на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

2.9. Получателями материальных ресурсов из резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края могут выступать отделы и органы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, а также муниципальные учреждения, расположенные на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

2.10. Получатели материальных ресурсов из резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

2.11. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных из резерва материальных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется из источников, указанных в решении об использовании материальных ресурсов из резерва материальных ресурсов, или за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва.

2.12. Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов резервов материальных ресурсов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованным из резервов материальных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации материальным ресурсам, если нет иного решения об использовании материальных ресурсов из резервов материальных ресурсов.
III. Финансирование создания, хранения, использования

и восполнения резервов материальных ресурсов

3.1. Финансирование создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов администрации Петровского городского округа Ставропольского края осуществляется за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края.

Финансирование создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов организаций, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края, осуществляется за счет собственных средств организаций.

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич

	Утверждена

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
резервов материальных ресурсов

администрации Петровского городского округа Ставропольского края

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

на территории Петровского городского округа Ставропольского края

	Наименование материального ресурса
	Единицы

измерения
	Количество

	1. Продовольствие

(из расчета снабжения 50 человек на 3 суток)

	Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий
	килограмм
	69,00

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	килограмм
	69,00

	Крупа гречневая
	килограмм
	6,00

	Крупа рисовая
	килограмм
	6,00

	Макаронные изделия
	килограмм
	6,00

	Консервы мясные
	килограмм
	22,50

	Консервы рыбные
	килограмм
	15,00

	Жиры
	килограмм
	7,50

	Масло растительное
	литр
	1,50

	Молоко и молочные продукты
	килограмм
	3,75

	Сахар
	килограмм
	11,25

	Чай
	килограмм
	0,30

	Картофель
	килограмм
	60,00

	Овощи и фрукты
	килограмм
	18,00

	Соль поваренная
	килограмм
	7,00

	Вода питьевая
	литр
	750,00

	Спички
	коробок
	75

	2. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин: разные марки
	литр
	1000,00

	Дизельное топливо
	литр
	1000,00

	Масло: моторное, трансмиссионное
	литр
	5,00

	3. Аварийно-спасательный инструмент

	Мотопилы
	штук
	2

	Бензорезы с запасными дисками
	штук
	1

	Мотопомпы
	штук
	1

	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент
	комплект
	1

	Электрический аварийно-спасательный инструмент
	комплект
	2

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич